
CÂMARA DE VEREADORES DA CIDADE DO PAULISTA/PE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 930665  - CÂMARA DE VEREADORES DA CIDADE DO PAULISTA

PREGÃO 90001/2024

Às 11:53 horas do dia 04 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDSON DE ARAUJO PINTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 01, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Solução de Módulos Estruturantes, Integrados e Gerenciais, Compatíveis ao que determina o
SIAFIC, dentro desta Câmara Municipal.

Entrega de propostas: De 06/02/2024 às 08:00 até 22/02/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/02/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/02/2024 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/02/2024 às 10:17:49
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/03/2024 às 10:00:43 Bom dia Senhores licitantes, declaro reaberta a presente Sessão

Sistema 04/03/2024 às 10:02:28 Conforme o item 6.29 do Edital, será divulgado o resultado da prova de Conceito.

Sistema 04/03/2024 às 10:03:19

A etapade apresentação da Prova de Conceito avaliou a solução proposta pela empresa RAROTEC
TECNOLOGIA PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA, confrontando suas funcionalidades com as
caracteristicas técnicas especificadas nos itens 2 e 3 Termo de Referência anexo ao edital do Pregão
Eletrônico n° 01/2024.

Sistema 04/03/2024 às 10:03:56

Ratifica-se que a solução apresentada pela empresa atendeu a 388 (trezentos e oitenta e oito) dos
388 (trezentos e oitenta e oito), atendendo a 100%, demonstrando, a princípio, capacidade de
atendimento ao objeto da licitação no tocante à solução de tecnologia da informação e
comunicação de Módulos Estruturantes, Integrados e Gerenciais, compatíveis ao que determina o
SIAFIC.

Sistema 04/03/2024 às 10:04:28
Diante do exposto, a solução apresentada pela empresa RAROTEC TECNOLOGIA PARA
GESTÃO PÚBLICA LTDA foi considerada APROVADA na apresentação realizada no dia
28/02/2024, conforme subitens 6.18 a 6.29 do Edital.

Sistema 04/03/2024 às 10:05:19 Passaremos para a fase de habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/02/2024 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

22/02/2024 às 10:17:48 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 504/03/2024 11:53



UASG 930665 PREGÃO 90001/2024

Contratação de Solução de Módulos Estruturantes, Integrados e Gerenciais, Compatíveis ao que determina o SIAFIC.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 188.833,3300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.342.***-*7 - EDSON DE ARAUJO PINTO para RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO
PUBLICA LTDA, CNPJ 29.448.657/0001-06, melhor lance: R$ 150.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.538.607/0001-20 - J. F. ALVES DE MORAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 188.833,3300  -

Valor proposta: R$ 188.833,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.448.657/0001-06 - RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO
PUBLICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 150.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 188.833,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.460.768/0001-22 - RCL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 159.200,0000  -

Valor proposta: R$ 200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

22/02/2024 10:02:16 35.460.768/0001-22 R$ 187.889,1600

22/02/2024 10:05:03 29.448.657/0001-06 R$ 185.000,0000

22/02/2024 10:05:03 35.460.768/0001-22 R$ 184.075,0000

22/02/2024 10:06:39 29.448.657/0001-06 R$ 183.000,0000

22/02/2024 10:06:39 35.460.768/0001-22 R$ 182.085,0000

22/02/2024 10:08:18 29.448.657/0001-06 R$ 181.000,0000

22/02/2024 10:08:18 35.460.768/0001-22 R$ 180.095,0000

22/02/2024 10:09:03 29.448.657/0001-06 R$ 175.000,0000

22/02/2024 10:09:03 35.460.768/0001-22 R$ 174.125,0000

22/02/2024 10:09:35 29.448.657/0001-06 R$ 173.000,0000

22/02/2024 10:09:35 35.460.768/0001-22 R$ 172.135,0000

22/02/2024 10:10:23 29.448.657/0001-06 R$ 171.000,0000

22/02/2024 10:10:24 35.460.768/0001-22 R$ 170.145,0000

22/02/2024 10:10:52 29.448.657/0001-06 R$ 169.000,0000

22/02/2024 10:10:53 35.460.768/0001-22 R$ 168.155,0000

Item 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 504/03/2024 11:53



UASG 930665 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

22/02/2024 10:11:54 29.448.657/0001-06 R$ 167.000,0000

22/02/2024 10:11:54 35.460.768/0001-22 R$ 166.165,0000

22/02/2024 10:12:30 29.448.657/0001-06 R$ 165.000,0000

22/02/2024 10:12:30 35.460.768/0001-22 R$ 164.175,0000

22/02/2024 10:13:03 29.448.657/0001-06 R$ 160.000,0000

22/02/2024 10:14:45 35.460.768/0001-22 R$ 159.200,0000

22/02/2024 10:15:00 29.448.657/0001-06 R$ 150.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/02/2024 10:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/02/2024 10:01:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/02/2024 10:01:03 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/02/2024 10:17:01 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 22/02/2024 10:17:38 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:21:33 Senhor Licitante, a possibilidade de chegarmos a um valor melhor?

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:38:58 sim, podemos apresentar uma melhor oferta

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:39:26 iremos calcular e já retornamos

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:43:41 ok aguardando.

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:43:44 podemos chegar ao valor de R$ 121.000,00, para a prestação dos serviços.

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:46:06
FAVOR DESCONSIDERAR ESSA MENSAGEM (podemos chegar ao valor de R$ 121.000,00, para
a prestação dos serviços), GRATO!

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:46:43 A nossa melhor oferta é o valor já ofertado nos lances

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:47:15 desculpe o equívoco

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:52:34 Solicito o envio da proposta adequada ao lance vencedor.

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:53:16 O prazo é de 2(duas) horas

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:53:28 Certo, iremos providenciar

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 10:54:15
Sr. Fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ
29.448.657/0001-06, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:53:00 do dia 22/02/2024. Justificativa: Solicitação da proposta adequada ao lance

3 de 504/03/2024 11:53



UASG 930665 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/02/2024 10:54:15
Fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ 29.448.657/0001-06 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/02/2024 12:53:00. Motivo: Solicitação da proposta adequada ao lance vencedor.

22/02/2024 11:55:29
Fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ 29.448.657/0001-06 finalizou o envio de
anexo.

04/03/2024 10:08:57
Fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ 29.448.657/0001-06 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 04/03/2024 12:08:00. Motivo: Documentos de habilitação conforme item 7 do
Edital..

04/03/2024 11:02:48
Fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ 29.448.657/0001-06 finalizou o envio de
anexo.

04/03/2024 11:53:37
Fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ 29.448.657/0001-06 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 150.000,0000.

04/03/2024 11:53:37 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 11:44:55
Senhor pregoeiro já enviamos nossa proposta final, desde já colocamo-nos a disposição para sanar
quaisquer duvidas ou pendências.

pelo participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 11:55:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:55:29 de 22/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ
29.448.657/0001-06.

Sistema 22/02/2024 12:00:44
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/02/2024 12:10:44.

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 12:17:32
De acordo com o item 6.18 do Edital, convoco o licitante vencedor para realização da Prova de
Conceito (PoC) a ser realizada no dia 28/02/2024, às 10 horas, na Câmara de Vereadores da Cidade
do Paulista, localizada na Praça João XXIII, s/n, Centro, Paulista - PE, CEP: 53.401-370.

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 12:19:57

A empresa vencedora deverá disponibilizar técnicos devidamente habilitados/ prepostos para
apresentar a Solução que deve atender a 80% (oitenta por cento) das funcionalidades previstas nos
itens 2 e 3 do Termo de Referência, sendo desclassificada do certame aquela empresa que não
atender o percentual, ocorrendo à convocação do próximo licitante, na ordem de classificação.

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

22/02/2024 12:22:28
Suspendo a presente sessão, convocando a reabertura para o dia 04/03/2024, às 10 horas, para
divulgação do resultado da Prova de Conceito e prosseguimento do certame.

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

04/03/2024 10:07:12
Senhor licitante, solicito o envio da documentação de habilitação, de acordo com o item 7 do
Edital.

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

04/03/2024 10:08:07 Ressaltando que o prazo é de 2 horas, de acordo com o item 7.11.1 do Edital.

Sistema para o
participante
29.448.657/0001-06

04/03/2024 10:08:57
Sr. Fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ
29.448.657/0001-06, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:08:00 do dia 04/03/2024. Justificativa: Documentos de habilitação conforme item 7 do

pelo participante
29.448.657/0001-06

04/03/2024 11:02:48
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:02:48 de 04/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ
29.448.657/0001-06.

Sistema 04/03/2024 11:24:13
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/03/2024 11:34:13.

4 de 504/03/2024 11:53



UASG 930665 PREGÃO 90001/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/02/2024 12:10:44

Intenção de recurso na habilitação: 04/03/2024 11:34:13

5 de 504/03/2024 11:53


